ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕПИФАНСКОЕ
КИМОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от 04 апреля  2017 года                                                                            №33

«О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, организаторов выборов и правовому обучению избирателей муниципального образования Епифанское Кимовского района на 2017-2018 годы»
            В целях активизации работы по повышению правовой культуры  избирателей и организаторов выборов в муниципальном образовании Епифанское  Кимовского района, в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с постановлением администрации муниципального образования Кимовский район от 08.02.2017г. №198 «О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, организаторов выборов и правовому обучению избирателей муниципального образования  Кимовский  район на 2017-2018 годы» и на основании Устава муниципального образования Епифанское  Кимовского района, администрация муниципального образования Епифанское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, организаторов выборов и правовому обучению избирателей муниципального образования Епифанское Кимовского района на 2017-2018 годы (приложение).

2.  Администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района совместно с участковыми избирательными комиссиями  обеспечить выполнение Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, организаторов выборов и правовому обучению избирателей муниципального образования Епифанское Кимовского района на 2017-2018 годы.

3. Рекомендовать директору МКУК «Епифанский центр культуры и досуга» (Еремкина Е.С.)  разработать и утвердить План мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, организаторов выборов и правовому обучению избирателей муниципального образования Епифанское Кимовского района на 2017-2018 годы, в срок до 01.05.2017 года.

4. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Епифанское  Кимовского района от 06.06.2016 №83 «О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, организаторов выборов и правовому обучению избирателей муниципального образования Епифанское Кимовского района на 2016 год».

5. Сектору делопроизводства, кадров, правовой работы администрации (Князева Н.В.) разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования Епифанское  Кимовского района в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района Лаврова В.А.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

    Глава администрации
муниципального образования
          Епифанское Кимовского района                                            Е.Н.Бабушкина

Приложение
к постановлению администрации
 муниципального образования
Епифанское Кимовского района
                                                                                                                    от 04.04.2017 №33

План
мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, организаторов выборов и правовому обучению избирателей муниципального образования Епифанское Кимовского района на 2017-2018 годы

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнителя

	1. Организационно- методическое обеспечение мероприятий плана

	1.1.
	Формирование информационных сведений для ведения базы комплекса ГАС «Выборы» в соответствии с данными, полученными из органов, осуществляющих  регистрационный учет населения
	2017-2018гг.
	администрация муниципального образования
Епифанское Кимовского района

	1.2.
	Подготовка планов мероприятий администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района:
- разработка программ обучения участников избирательного процесса;
- осуществление культурно-просветительных мероприятий
	III квартал
2017 года

	Администрация муниципального образования
Епифанское Кимовского района,
МКУК «ЕЦКиД»

	1.3.
	Проведение консультаций с исполнителями  плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов

	2017-2018 гг.
	Администрация муниципального образования
Епифанское Кимовского района

	1.4.
	Совместно с Собранием депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района организация социологических исследований активности избирателей, опросов общественного мнения в ходе проведения избирательных кампаний на территории муниципального образования Епифанское Кимовского района
	2017-2018 гг.
	Администрация муниципального образования
Епифанское Кимовского района,
Собрание депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района

	1.5
	Подготовка и опубликование нормативных правовых актов об организации подготовки и проведения выборов и разъяснений к указанным актам
	2017-2018 гг.
	Администрация муниципального образования
Епифанское Кимовского района

	1.6.
	Оформление стендов и уголков «Молодого избирателя»
	В период проведения избирательных кампаний
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

	2.  Подготовка организаторов избирательного процесса и повышение их
квалификации

	2.1.
	Проведение семинаров, совещаний, других мероприятий для руководителей и членов избирательных комиссий, других организаторов избирательного процесса по организации подготовки и проведения выборов, в том числе:
- проведение совещаний с председателями, заместителями председателей, секретарями участковых избирательных комиссий совместно с системным администратором ГАС «Выборы», начальником отделения УФМС России по Тульской области в Кимовском районе по вопросу «Гарантии прав граждан Российской Федерации при регистрации (учете) избирателей»;
- проведение совместных совещаний председателей, секретарей избирательных комиссий по вопросам рассмотрения жалоб и заявлений о нарушении избирательного законодательства

	В период проведения выборных кампаний ( в соответствии с планом работы ТИК)
	Администрация муниципального образования
Епифанское Кимовского района,
Участковые избирательные комиссии

	3. Повышение правовой культуры избирателей

	3.1.

	Организация оформления стендов наглядной агитации, посвященной выборной кампании
	В период проведения выборной кампании
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

	    3.2.
	Информационный обзор, выставка «Навстречу выборам»
	В период проведения выборной кампании
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

3.3.
	Информационный час «Выбираем Президента- выбираем будущее»
	май  2017г
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

3.4.
	Деловая игра  «Выборы Президента РФ»
	июнь 2017г
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

	3.5.

	День молодого избирателя «Участие граждан в управлении государством»
	июль 2017г
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

	3.6.

	Круглый стол «Выборы -гражданский долг»
	август 2017г
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

	3.7.

	Викторина «Я и закон»
	сентябрь 2017г
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

	3.8.

	Тематический вечер  молодого избирателя «В нас верит Президент»
	октябрь 2017г
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

	3.9
	Беседа «Для чего я пойду на выборы»
	ноябрь  2017г
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

	3.10.

	Школа лидера «Легко ли быть Президентом»
	декабрь 2017г
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

3.11
	Исторический час «Политическая система современной России»
	январь 2018г.
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

3.12
	Интеллектуальная игра «Президент»
	февраль 2018г.
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

3.13
	Диспут «Избирательное право- избирательный процесс»
	март 2018 г.
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Епифанский центр  культуры и досуга»

____________________________________________